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Analýza vybraných vlivů na plodnost dojnic u stáda českého strakatého skotu

Abstrakt

Důležitým předpokladem a zájmem všech chovatelů skotu je, vlastnit stádo,

které je při dobré reprodukci schopno dosahovat i vysoké mléčné užitkovosti. Toto je

možné pouze v případě, že je zajištěna kvalitní genetická základna stáda.

Reprodukce skotu je v dnešní době v popředí zájmu našich chovatelů. Stále se

zhoršující reprodukční ukazatele jsou hlavním problémem mnoha zemědělských

podniků zabývající se chovem skotu. Zejména v horských a podhorských oblastech,

nebo v regionech LFA je potřeba chovu skotu věnovat patřičnou pozornost, protože

zde chov skotu mnohdy plní i funkci mimoprodukční.

Cílem této práce bylo vyhodnocení reprodukčních ukazatelů podle genotypu

u stáda českého strakatého skotu. Do sledování byly zařazeny dojnice, které se

poprvé otelily v roce 2007 až 2009. Sledované dojnice byly rozděleny do skupin

podle genetického podílu českého strakatého skotu ( C1, C2 a C3).

U vytvořených skupin byly sledovány reprodukční ukazatele (mezidobí,

inseminační interval, inseminační index, servis perioda) dále se sledoval věk při

prvním otelení, mléčná užitkovost a procentuální zabřezávání po první inseminaci.

Tyto ukazatele byly vztaženy ke genotypu jednotlivých plemenic.

Březost po první inseminaci u jalovic všech genotypových skupin byla přes

60% což lze hodnotit jako výborné. U krav tento ukazatel byl slabší, než je

průměrem ČR, který je 41,5%. Průměrná hodnota březosti po první inseminaci u

krav skupin C1 až C3 byla 40,6 %. Inseminační interval byl u všech skupin

nevyhovující s průměrnou délkou 90 dnů. Hodnoty servis periody byly také

nevyhovující s průměrnou délkou za sledované období 141 dní. Nejdelší servis

periodu byla u genotypové skupiny C3 ( 154 dní). Věk při prvním oteleni u všech

genotypových skupin, byl vyšší, než je chovný cíl. Průměrný věk u všech skupin při

prvním otelení činil 33 měsíců. Přičemž chovný cíl je 27 až 29 měsíců.

Nebyl prokázán vliv mezi genotypem a reprodukčními ukazateli. Vliv

genotypu byl prokázán u mléčné užitkovosti na první laktaci. Nejvyšší mléčnou

užitkovost na první laktaci měla skupina C3 (5249,476 kg mléka).

Zjištěné výsledky prokázaly, že sledované ukazatele plodnosti a mléčné

užitkovosti jsou ovlivněny výživou a dojnic a managementem chovu.

Klíčová slova: skot, dojnice, reprodukce, mléčná užitkovost
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The analysis of selected influences to fertility of dairycows at herd of czech pied

cattle.

Abstract

The important presumption and interest of all the cattle breeders is to own

herd which is during good reproduction capabled of reaching high milk utility. This

is possible only in case that quality genetic basis of herds is ensured. The

reproduction of herd is in the centre of attention of our cattle breeders in these days.

Constantly making worse reproduct indicators are the main problems of many

agricultural companies pursuing of breeding of cattle. It is need of breeding of cattle

to devote right attention especially in mountains and foothills regions because in

these areas the breeding of cattle frequently performes unproductive function.

The objective of this work was assessment of reproduct indicators by

genotypes at herd of czech pied cattle. In the monitoring there were included in

dairycows which were calved for the first time in 2007 to 2009. The monitoring

dairycows were separeted to groups by genetic share of czech pied cattle ( C1, C2 a

C3).

In created groups there were monitored reproduction indicators ( interval,

insemination interval, insemination index, service period), the age in the first calved,

milk utility and percentage after the first insemination. These indicators were refered

to genotypes of individual breeding

The gravidity of heifers of all genotypes groups after the first insemination

was over 60% which can be valued as excellent. At the cows was this indicator

weaker than average in ČR which is 41,5%. The average value of gravidity after the

first insemination at cows of groups C1 to C3 was 40,6%. The insemination interval

was unsuitable with average duration 90 days at all groups. The values of service

period were unsuitable too with average duration 141 days during monitoring period.

The longest service period was at genotypes group C3 ( 154 days). The age in the

first calved at all genotypes groups was higher than breedig aim. The average age at

all groups in the first time calved was 33 months. The breeding aim is 27 to 29

months.

The influence among genotypes and reproduction indicators wasn´t proved.

The influence of genotypes was proved at milk utility in the first lactation. The

highest milk utility in the first lactation had group C3 (5249,476 kg of milk).
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 The found results proved that monitoring indicators of fertility and milk

utility are influenced by sustenance of dairycows and management of herd.

The key words: cattle, dairycow, reproduction, milk utility.
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1. ÚVOD

Chov skotu je nerozlučně spjat s výrobou na půdě a plní funkci významného

intenzifikačního faktoru zemědělské výroby produkcí organické hmoty, která

je v našich půdních a klimatických podmínkách rozhodující pro tvorbu humusu

a zachování vysoké úrodnosti půdy jako základního výrobního prostředku

zemědělství.

Skot je také hlavním konzumentem objemných krmiv, které přetváří

na nutričně plnohodnotné živočišné výrobky, jako je mléko a maso. Skot je schopen

činností bachorové mikroflóry vytvořit 50 - 60 % aminokyselin a dokáže využít

k tvorbě živočišné bílkoviny i nebílkovinné zdroje dusíku včetně syntetických

dusíkatých látek. Tato činnost má význam zvláště v podmínkách státu s omezeným

půdním fondem.

Chov skotu, zejména dojnic, je svým významem ve výživě obyvatelstva

nezastupitelný především v produkci mléka. Mléčné bílkoviny jsou důležitou

složkou jak ve výživě člověka, tak i hospodářských zvířat, především v jejich

postnatálním vývoji.

V posledním období prochází chov skotu výraznými strukturálními změnami.

Ekonomické podmínky podstatně změnily situaci na trhu potravin, kde zejména

u produktů chovu skotu došlo ke značnému poklesu spotřeby.

V podhorských a horských oblastech, ale i v oblastech LFA chov skotu

neposkytuje pouze produkci, ale zastává zde i neprodukční funkci. A to hlavě

udržování a zlepšování půdní úrodnosti a tvorbu krajiny. Podle společné zemědělské

politiky EU se budou navyšovat pozemky z, trvalými travními porosty na pozemcích

kde, hrozí vodní a větrná eroze, pozemky špatně obdělávatelné a pásy ochrany vod.

Bez dostatečně vysokých stavů skotu bude jen velmi ekologicky i ekonomicky

náročné tyto pozemky udržovat.

Pokles spotřeby hovězího masa za posledních deset let je více

než signifikantní a představuje snížení o 41,9%. Naproti tomu spotřeba mléka

po velkém poklesu v počátku devadesátých let, ve výši zhruba 60 kg mléka na osobu

a rok, se v posledním období zvýšila o 13,7 %.

Hlavním zájmem všech chovatelů dojených krav je vlastnit ziskové stádo,

které je při dobré reprodukci schopno vysoké produkce. To je možné pouze

v případě, že je zajištěna kvalitní genetická základna stáda.
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 Pravidelná reprodukce je základní podmínkou ekonomické produkce v chovu

hospodářských zvířat. Tento fakt je u skotu ještě důležitější, že skot produkuje

během relativně dlouhé březosti pouze jedno mládě. Samotný porod spouští

hormonální mechanismy důležité k laktaci. V dnešní době je toto téma významné

z hledem k faktu, že základní hospodářské ukazatele vykazují dlouhodobé

zhoršování nebo stagnaci.

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 CHARAKTERISTIKA ČESKÉHO STRAKATÉHO SKOTU

Český strakatý skot je původním plemenem skotu na území České republiky.

Je součástí celosvětové populace strakatých plemen shodného fylogenetického

původu, rozšířené pro svoje vynikající vlastnosti a široké využití na všech

kontinentech. Na celkových stavech skotu v ČR se podílí v současné době přibližně

jednou polovinou (WWW.CESTR.CZ).

Na vzniku českého strakatého skotu se podílela plemena simensko – český

skot, bernsko - český skot, chebský skot a česká červinka. Plemeno se vyznačovalo

trojstrannou užitkovostí (maso – mléko – tah). Velký význam pro jeho utváření mělo

přijetí plemenářského a šlechtitelského zákona a plemeno je intenzivněji šlechtěno

na maso – mléčnou užitkovost. Od 60. let bylo plemeno zušlechťováno plemenem

ayrshire (MIKŠÍK, 1999). Plemeno ayrshirské zlepšilo produkci mléka, funkční


[…]


Ve sledovaných skupinách byly nejmladší plemenice při 1. otelení

z genotypové skupiny C2, které se otelily ve věku 986,44 dní. Skupina C1 ve věku

987,90 dní a skupina C3 ve věku 995,49 dní (tab. č. 13 a graf č. 6). Z tohoto vyplývá,

že všechny sledované skupiny vysoce převyšují stanovené chovné cíle.

Rozdíly mezi skupinami jsou statisticky nevýznamné.(p=0,08).

Tab. 13 - Věk při prvním otelení ve dnech podle genotypu

Genotyp
Průměr Minimum Maximum Rozptyl Sm.

odch.
Počet
kusů

C1 987,90 777,00 1239,00 8105,50 90,03 58
C2 986,44 777,00 1219,00 8374,01 91,51 86
C3 995,49 806,00 1289,00 8380,66 91,55 63
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6.1.7 UŽITKOVOST V KG MLÉKA ZA SLEDOVANÉ OBDOBÍ

Byly prokázány statisticky významné rozdíly mezi mléčnou užitkovostí

a genotypem u skupin C1 a C2, C2 a C3.(p=0,035). Rozdíly mezi C1 a C3 byli na

první laktaci nevýznamné. Na druhé a třetí laktaci se nepodařilo prokázat vliv

genotypu na mléčné užitkovosti.

Vyrovnanou a rostoucí mléčnou užitkovost za 1. až 3. laktaci prokázala skupina C1.

Skupina C2 měla největší mléčnou užitkovost na 2. laktaci. Skupina C3 měla nejlepší

1. laktaci ze všech skupin ale nejhorší druhou laktaci (tab. 14, graf 7 až 9).

Podle ZADÁKOVÉ, (2008) při hodnocení vlivu plemenných skupin (C1, C2

a C3) na plodnost nebyly zjištěny významnější rozdíly mezi skupinami. Plemenné

skupiny mají ale vliv na výši mléčné užitkovosti, kdy u skupiny C3 (podíl dojných

plemen nad 50 %) byla zjištěna nejvyšší užitkovost, a to 7 866 kg. Nejvyšší dojivost

byla zjištěna u krav na druhé laktaci 7 900 kg, na třetí laktaci byla na téměř stejné

úrovni (7 886 kg) a v následujících laktacích docházelo k postupnému poklesu

množství nadojeného mléka.
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Tab. 14 – Užitkovost v kg mléka za sledované období podle genotypu a laktací

Genotyp
1. laktace.
kg mléka Sm. odtch minimum maximum

C1 5206,672 1178,762 3058 8438

C2 4816,779 1103,093 2928 7901

C3 5249,476 1219,178 2721 7926

Genotyp
2. laktace.
kg mléka Sm. odtch minimum maximum

C1 5705,667 986,4588 3898 7363

C2 5658,233 1349,412 3394 8441

C3 5580,526 1661,448 2956 9328

Genotyp
3.laktace.
kg mléka Sm. odtch minimum maximum

C1 6413,333 1704,095 4044 9238

C2 5003,692 1107,732 3233 6414

C3 5349,5 1391,969 3920 7165
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Graf 8
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7. SOUHRN A ZÁVĚR

Cílem práce bylo posoudit vybrané reprodukční ukazatele českého strakatého

skotu v závislosti na genotypu plemenic v ZD Opařany.

1. Březost po první inseminaci u jalovic genotypové skupiny C1 byla 85,71%,

C2 61,90% a C3 73,33% a byla výrazně vyšší než činní březost jalovic

v ČR (60,7%).

2. U krav skupiny C1 byla březost po první inseminaci 38,46%, C2 38,09%.

Hodnoty byly pod průměrem březosti krav v ČR (41,5%). U C3 byly hodnoty

než je průměr ČR (45,45%).

3. Inseminační interval činil u skupiny C1 72,26 dní, C2 106,03 dní

a C3 91,75 dní.

4. Inseminační index u sledovaných genotypových skupin činil u C1 1,74,

C2 2,23 a C3 2,03 což je nad požadovanými hodnotami ( 2,0).

5. Servis perioda byla u skupiny C1 129 dní, C2 141 dní a C3 154 dní. Dobrá

plodnost odpovídá servis periodě 100 dní.

6. Mezidobí činilo u genotypových skupin C1 418 dní, C2419 dní a C3 434 dní.

Optimální mezidobí odpovídá hodnotám 385 až 400 dní.

7. Věk při prvním otelení byl u skupiny C1 987,90 dní (32,93 měsíců),

C2 986,44 dní(32,82 měsíců) a C3 995,49(33,18 měsíců). V našich

podmínkách se plemenice českého strakatého skotu obvykle telí

ve věku 27 až 29 měsíců (810 až 870 dní) v průměrné hmotnosti 550 kg.

8. Užitkovost za 1., 2., a 3. laktaci měla nejlepší skupina C1. Průměrná

užitkovost na první laktaci byla 5206,672 kg mléka, na druhé laktaci

5705,667 kg mléka na třetí 6413,333 kg mléka. Skupina C2 měla nejhorší

první laktaci, která činila 4816,779 kg mléka a nejlepší druhou laktaci která

činila 5658,233 kg mléka. Skupina C3 měla nejlepší prví laktaci s průměrnou

užitkovostí 5249,476 kg mléka a nejhorší druhou laktaci s průměrnou

užitkovostí 5580,526 kg mléka.

9. Z uvedených výsledků vyplývá , že výborná plodnost je u jalovic, ale u dojnic

jsou reprodukční ukazatele slabší oproti průměru ČR
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10. Zajímavé je zjištění, že dojnice C1 mají vyšší mléčnou užitkovost v kg mléka

než dojnice C3, které jsou kříženky dojných plemen (Ayr, Red). Je zřejmé,

že výživa dojnic neodpovídá jejich potenciálním schopnostem,

ale je upřednostňováno ekonomické hledisko produkce mléka u sledovaného

stáda.
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