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Hodnocení bakalářské
NI

ní obor:
demickÝ rok: 2o1ol2o11

práce: Analýza vybraných vlivů na plodnost dojnic u stáda českého strakatého skotu

ent: TomáŠ Fák

ra'. Speciální zootechnika
edoucí i Prof. lnq. Jan Frelich. CSc.

tuálnost a odborná Úroveň práce

s datv, informacemi a odbornou literaturou

m etod zpracov ání vÝs led ků

řínos práce a ieií praktické wuŽití

t formulací a práce s

ormální Úprava práce a iazvkové

a aktivita řešitele

odnocení vyznačte X $touží pro stanovení výsledné klasifikace)

onkrétní připomínky a otázky k obhajob ě @ro rozšíření lze použít samostatnou označenou příIohu)''

Co je příčinou niŽší uŽitkovosti u dojnic genotypu C3 v porovnánÍ s genotypem C1?
Proč je věk při 1. oteleníjalovic u všech genotypů vyšší neŽ stanovuje chovný cíl?
Jakou má mimoprodukční funkci skot?

ávěr'' Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANo

avrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře
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